
                                                                        ПРИКАЗ 

по муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

 «Синьял-Покровская средняя общеобразовательная школа» 

Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 

№  68                                    от  15 октября           2024 г. 

 

О проведении итогового сочинения  

как условие допуска к государственной итоговой аттестации 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273 - ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования»,  

 

 П Р И К А З Ы В А Ю:  

 

1.Провести в школе итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования 04 декабря 2024 

года. Начало - 10.00. 

2. Назначить ответственным за  проведение итогового сочинения зам. директора по УВР Шогулину 

Л.Г.; 

3. Назначить техническим специалистом на итоговом  сочинении учителя математики и 

информатики Щербакову Г.Н.; 

4. Ответственному за организацию и проведение итогового  сочинения  Шогулиной Л.Г.организовать 

изучение лицами, привлекаемыми к проведению итогового сочинения, Инструкций для участников 

итогового сочинения, для членов комиссии при проведении итогового сочинения; а также Правил 

заполнения бланков регистрации и бланков записи участников итогового сочинения, обеспечить 

хранение копий  сочинений.  

5. Шогулиной Л.Г. произвести изменения в расписании занятий 11 класса. 

6. Во время проведения итогового сочинения обучающимся запрещено иметь при себе средства 

связи, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства 

хранения и передачи информации.  

7. Учителю русского языка и литературы  Васильевой И.А. изучить и руководствоваться в работе 

при подготовке к проведению сочинения и проверке сочинений методическими материалами, 

рекомендованными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки: методические 

материалы, критерии оценивания; рекомендации по организации и проведению итогового 

сочинения; критерии оценивания  сочинения организациями, реализующими образовательные 

программы среднего общего образования; особенности формулировок тем  сочинения; правила 

заполнения бланков регистрации и бланков записи участников итогового сочинения.  

8. Назначить членами комиссии по проведению итогового  сочинения следующих учителей:  

-Ильину Н.Г., учителя английского языка, Никитина О.Г., старшего вожатого, Григорьева Д.С., 

заместителя директора по ВР. 

9. Назначить в состав экспертной комиссии по проверке сочинения следующих учителей: Смирнову 

Г.А., учителя чувашского языка и литературы, Васильеву А.В., учителя русского языка и 

литературы, Шогулину Л.Г., заместителя директора по УВР; 



 

10. Библиотекарю Щербаковой Т.В. обеспечить обучающихся орфографическими словарями при 

проведении итогового сочинения; 

 
11. Назначить дежурным по коридору во время проведения итогового сочинения Щербакову Т.В., 

учителя технологии.  

12.Освободить обучающихся 11-х классов от занятий в день проведения итогового 

сочинения . 

13.Классному руководителю 11 класса Смирновой Г.А. обеспечить явку обучающихся на итоговое 

сочинение . 

14.Определить учебными кабинетами для проведения итогового сочинения  кабинет № 1. 

15. Шогулиной Л.Г.организовать ознакомление обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения). 

 

16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

И.о. директора школы                                                                 Л.Г.Шогулина 

 


